
quarta-feira, 18 de junho de 2008�
Diário OficialExecutivo  9

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N º 262/2008/GAP/GP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. nº 98 da Lei 5.810/94, à 
servidora Dinair Baia Almeida, Auxiliar de Administração, 
matrícula n° 5172861-017, lotada na Gerência de Estatística, 
´30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para serem usufruídos no 
período de 01.07.2008 à 30.07.2008, referente ao triênio: 
26.04.1999 à 25.04.2002.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 17 de junho de 2008.
ANTONIO ANSELMO BENTES DE OLIVEIRA
Presidente da FSCMPA
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 049/2008-FSCMPA
Modalidade de Licitação: Pregão Presencialo nº 003/2008-CPL/
FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
CURUBEL Belém Comércio e Representações Ltda
Objeto: Aquisição de Produtos e Materiais para Laboratório de 
Analise Clínicas
Vigência: 02/06/2008 a 01/06/2009
Valor: R$ R$ 105.466,60
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 10 302 1185 
2610 - Elemento de Despesa: 3390 30
Fonte de Recurso: 003 e 069
Foro: Belém/Pará
Data da Assinatura: 02/06/2008
Ordenador Responsável: Antônio Anselmo Bentes de OLiveira
Endereço do Contratado: Trav. 9 de Janeiro, 1295, São Bras, 
Belém/Pará, CEP; 66.060-370
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 055/2008-FSCMPA
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 003/2008-CPL/
FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e SOCIBRA 
Pará Comércio e Representações Ltda
Objeto: Aquisição de Produtos e Materiais para Laboratório de 
Análise Clínicas
Vigência: 02/06/2008 a 01/06/2009
Valor: R$ R$ 10.080,00
Dotação Orçamentária: Fundacional Programática : 10 302 1185 
2610 - Elemento de Despesa: 3390 30
Fonte de Recurso: 003 e 069
Foro: Belén/Pará
Data da Assinatura: 02/06/2008
Ordenador Responsável: Antônio Anselmo Bentes de OLiveira
Endereço do Contratado: Av. Almirante Wandenkolk, nº 213, 
Umarizal, Belém/Pará, CEP: 66.055-030
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 057/2008-FSCMPA
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 003/2008-CPL-
FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
M.M.Lobato Comércio e Representações Ltda
Objeto: Aquisição de Produtos e Materiais para Laboratório de 
Análise Clínicas
Vigência: 02/06/2008 a 01/06/2009
Valor: R$ R$ 10.124,52
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 10 302 1185 
2610 - Elemento de Despesa: 3390 30
Fonte de Recurso: 003 e 069
Foro: Belém/Pará
Data da Assinatura: 02/06/2008
Ordenador Responsável: Antônio Anselmo Bentes de Oliveira
Endereço do Contratado: Rodovia Augusto Montenegro, Km 13, 
nº 1331, Bairro Icoraci, belèm/Pará, CEP: 66.811-000
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 059/2008-FSCMPA
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 003/2008-CPL-
FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
DIAGNOCEL Comércio e Representações Ltda
Objeto: Aquisição de Produtos e Materiais para Laboratório de 
Análise Clínicas
Vigência: 02/06/2008 a 01/06/2009
Valor: R$ R$ 22.813,00
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 10 302 1185 
2610 - Elemento de Despesa: 3390 30
Fonte de Recurso: 003 e 069
Foro: Belém/Pará
Data da Assinatura: 02/06/2008
Ordenador Responsável: Antônio Anselmo Bentes de Oliveira
Endereço do Contratado: Rua Edgard Damasceno, nº 65, 
Meireles, Fortaleza/CE - CEP: 60.120-010

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 4º TA
Nº do Contrato: CONTRATO N° 021/04
Objeto do Contrato: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO 
(EXAMES /ANUAIS DE HEMOGRAMA COMPLETO)
Valor do Contrato Original: R$ R$- 55.000,00
Modalidade de Licitação: PREGÃO PRESENCIAL N° 007/04
Partes: FUNDAÇÃO HEMOPA E DIAGNOCEL COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO 
CONTRATUAL POR UM PERÍODO DE 04 MESES
Valor: R$ R$-23.580,00
Data da Assinatura: 14/06/2008
Vigência do Aditamento: 14/06/2008 a 14/10/2008
Dotação Orçamentária: PROJETO TIVIDADE 2623, NATUREZA 
DA DESPESA 339030
Fonte de Recurso: 069
Ordenador Responsável: MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL
Aditivos Anteriores: 1º TA (14/06/2005), 2º TA (14/06/2006) E 
3º TA (29/05/2007)
Endereço do Contratado: RUA EDGAR DAMASCENO, N°65, 
FORTALEZA/CE. CEP: 60120-010
Data da Publicação: 18/06/2008

SUPRIMENTO DE FUNDOS, CONF. PORT. 355/08.
SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA N° 355 DE 17/06/2008 – CHR/SANTARéM
Nome do Servidor: Waldir Paiva Mesquita  
Cargo: Medico
CPF: 009.037.952-72
Matrícula: 5818109-3 
Elemento de despesa:
- 339030 - R$ 500,00
 - 339036 - R$ 300,00
Período de aplicação: 17/06/08 a 17/07/08.
Prestação: 30 dias após o término do período de aplicação
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 4º T.A
Nº do Contrato: CONTRATO N°039/05
Objeto do Contrato: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO 
PARA A REALIZAÇÃO DE EXAMES IMUNOHEMATOLÓGICOS
Valor do Contrato Original: R$ R$-656.162,63
Modalidade de Licitação: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO (ART. 
25 DA LEI 8.666/93)
Partes: FUNDAÇÃO HEMOPA E DIAMED LATINO AMÉRICA S/A
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO 
CONTRATUAL POR UM PERÍODO DE 03 MESES
Valor: R$ R$- 76.056,42
Data da Assinatura: 18/06/2008
Vigência do Aditamento: 18/06/2008 a 18/09/2008
Dotação Orçamentária: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 62201, 
ATIVIDADE 2623, NATUREZA DA DESPESA 339030, FONTE DE 
RECURSO 003
Fonte de Recurso: 003
Ordenador Responsável: MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL
Aditivos Anteriores: 1º T.A (17/04/2006), 2º T.A (18/04/2007) E 
3º T.A (18/04/2008)
Endereço do Contratado: RUA ALFREDO ALBANO DA COSTA, 
Nº100- DISTRITO INSDUTRIAL DE LAGOA SANTA/MG. CEP: 
33.400-00
Data da Publicação: 18/06/2008

AVISO DE IMPUGNAÇÕES
Pregão Presencial Nº 007/2008
Órgão: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
Objeto: Contratação de empresa para Prestação de Serviços de 
Portaria na FHCGV, por 24 (vinte e quatro) horas por dia, todos 
os dias, por um período de 12 (doze) meses, e que se encontra 
especificado de forma clara e precisa nos Anexos deste Edital.
A Comissão Permanente de Licitação comunica que foi interposta 
tempestivamente as impugnações ao Edital pelas 
empresas Service Itororó Ltda, Escorpion Comércio e Serviços 
Ltda e MA Resende da Costa Locações, a qual foram 
julgadas improcedentes e não foram acatadas.
Outrossim, informamos que permanecerá a data de abertura do certame 
no dia 19/06/2008 às 9:00 horas, na sala da CPL desta Fundação.
Belém, 18 de junho de 2008.
Maria Augusta F. Kalil
Pregoeira- CPL/FHCGV

PORTARIAS E LICENÇA PATERNIDADE
LICENÇA PATERNIDADE

Nºde Dias: 10 (Dez) dias
Nome:Guilherme Boulhosa Guimarães
Matrícula:57188268/1
Cargo/Lotação:Auxiliar de Técnico de Informática / FPEHCGV
Período:10.06.2008 à 19.06.2008

RESUMODE PORTARIA DE LICENÇA ESPECIAL
PORTARIANº 205, DE 17 DE JUNHO DE 2008.

Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: Marilene Dias Magalhães
Matrícula: 5077907/1
Cargo: Agente de Artes Práticas/ FPEHCGV
Período: 10.06.2008 à 09.07.2008
Triênio Referente: 15.03.2004 à 15.03.2007

RESUMODE PORTARIA DE LICENÇA ESPECIAL
PORTARIANº 206, DE 17 DE JUNHO DE 2008.

Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: Maria do Socorro Craveiro dos Santos
Matrícula: 54188065/1
Cargo: Técnico de Enfermagem / FPEHCGV
Período: 01.07.2008 à 30.07.2008
Triênio Referente: 18.10.2004 à 18.10.2007

PORTARIAN° 207, DE 17 DE JUNHO DE 2008.
O presidente da Fundação Pública Estadual Hospital deClínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
peloDecreto Governamental de 10/01/2007, publicado no DOE 
N° 30.841 de 11/01/2007.
RESOLVE:
CEDER, a servidora IZABELAMARIA COSTA NEGRÃO, ocupante 
do cargo de TERAPEUTA OCUPACIONAL, para aSecretaria 
Executiva de Estado de Saúde Pública – SESPA, sem ônus para 
a FundaçãoPública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
– FPEHCGV, retroagindo seusefeitos a 01.04.2008.
DÊ-SE CIÊNCIA,REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HAROLDO KOURY MAUÉS
Presidente / FHCGV

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008.
Nº do Contrato: 066/2007.
Objeto do Contrato: Aquisição de produtos químicos utilizados 
no processo de lavagem de roupa hospitalar, a fim de suprir as 
necessidades do S.P.R. da FHCGV, por um período de 12 (doze) 
meses.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 228.295,68 (duzentos e vinte 
e oito mil duzentos e noventa e cinco reais e sessenta e oito 
centavos).
Modalidade de Licitação: Pregão n° 006/2007.
Partes: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e a Empresa MÚLTIPLA - Comércio de Produtos de 
Limpeza Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alterar a cláusula III - DO 
PREÇO, face a modificação do valor contratual em decorrência do 
acréscimo no quantitativo licitado, nos limites permitidos por lei, 
nos termos do art. 65 II, ‘d”, § 1º da Lei Federal n.º 8666/93.
Valor: R$ Total de R$ 57.073,92 (cinqüenta e sete mil setenta e 
três reais e noventa e dois centavos).
Data da Assinatura: 09/06/2008
Vigência do Aditamento: 09/06/2008 a 04/07/2008
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 642610 e Natureza 
de Despesa 339030.
Fonte de Recurso: 0269.
Ordenador Responsável: Haroldo Koury Maués.
Aditivos Anteriores: Não há.
Endereço do Contratado: Rua China, n° 119 - Loja 01 - Caseb. 
Feira de Santana/BA.
Data da Publicação: 18/06/2008

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial Nº 002/2008-FHCGV
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas e considerando os termos do Processo Licitatório 
realizado na modalidade Pregão Presencial sob o nº 002/2008, 
tendo como objeto à contratação de empresa para o fornecimento 
de refeições preparadas destinadas à alimentação (almoço, jantar 
e sobremesa) para pacientes, acompanhantes, plantonistas e 
funcionários da FHCGV, de segunda a domingo inclusive feriados, 
por um período de 12 (doze) meses, conforme especificações 
no Anexo I deste Edital, o qual proclamou como vencedora a 
firma Afonso Marçal & Cia Ltda, resolve HOMOLOGAR o 
referido certame, com base no disposto no art. 5º, inciso IV, da 
Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002.
Belém, 18 de junho de 2008.
Haroldo Koury Maués
Diretor Presidente/FHCGV.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 037/2008
Modalidade: Pregão Presencial nº 005/2008
Partes: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e Computer Store Comércio e Serviços Tecnológicos 
Ltda.
Objeto: Contratação de Serviço de Reprografia e Impressão, 
através da Rede Lógica nas dependências da FHCGV, com franquia 
mínima de 35.000 (trinta e cinco mil) cópias/impressões/mês 
por um período de 12 (doze) meses.


